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$edinfapubli .i de lai i
Coli :iul compus din:

PRE$EDIN ,.
Grg. ,  , , ' . r .  - - . - -

S-a luat in examinare caul
obiect contestafie act adminis..

cu domiciliul in Tulce-r,
Tulcea $i pe pdrita DIRECT;.
sediul in Tulcea, str. Babadag, nr.

Susfinerile pdrfii prezente
februarie 201I, consemnate in in,.
integrantd din prezenta hot[rdre.

T,

Prin cererea inregistratd r.'
reclamanta , a f,c:.

emis[ de Direclia i:,
anularea acesteia precum qi i

^ - lq iarapor tu lu i  
.

In motivare reclamanta a r::
Publice Tulcea prin Activitatea el
control fiscal general la contribr,
datorate gi neachitate in opini.
evidenfiate in Raportul nr. j

S-a ardtat fala de,const;',
impunere nr. I
anilor 2006,2007 9i 2008, in su
stabilit suplimentar este de I

S-a mai aritat cd impotri
promovat contestalia administr,,
procedurd fiscald, contestalie cL ,

t" Argumentele ii'
criticd a actului administrativ ri
netemeinicie a Deciziei nr.
neincidenta dispozi{iilor Legii r
drept ce o priveqte pe contribuir

11 co;itencios administrativ gi fiscal av0nd ca
., .ri privind pe reclamanta

- . _ )  

J

,,,,' ,_,.{ALA FINANTtL cu
, i l i i, iud. Tulcea.

r fond au avut loc in gedinfa publicd din 18
,)re rr rio qedinld de la pcea dati, care face parte

..^ L I.J L,

rolul lcestei instanle sub nr.
rf . ,''testa{ie impotriva deciziei lu. / din
;;'l': r Finanlelor Publice Tulcea, solicitdnd

. , *i.c fisca16 nr. , ,.
.;ii cri, in fapt Direclia Generald a Finanlelor
s pr' :t,': Fiscal' t:::ffi 

$',ii'i;fi _ff?:*:
.,: i publice, astfel cum acestea au fost

... ,;!iei fiscale, cd s-a emis Decizia de
. ,:l ''.:;,inta fiscald ,,impozit pe venit" aferentd

,; ,s lei, din care imPozit Pe venit
r ^i i  in sumd de' lei.

: , cie impunere nr.
i in drept pe dispozi$ile art. 205 Cod

r ,.,irlsi in mod nefondat prin Decizia nr.

r . . drept ce se constituie in motive de
r n;itoarele: a) critica de nelegalitate qi

a trimis sub un Prim asPect Ia
"'., iunie 2004,1a situalia de fapt 9i de



in oPinia organului fiscal sr'

desfdqurat activitdli economlce ln rr

certificat de inregistrare eliberat ir:

cheltuielile f6cute in scopul ooitt

"tg"".fti 
fiscal sunt nefondate in c'

De asemenea, Legea nr' 30[:

oersoanelor ftz\ce, cetdlent rom'

membre ale Uniunii EuroPene.

EuroPean, Pot desfIgura actlvli'

t""t,iiri'asocialii familiale' Sct''

uutorirur", inregistrare qi radiere I

uot ta desfbgoare activitdli econot'

Totodatd s-a ardtat c6' a''

oersoanelor fizice 9i asocialiilor t

iace in toate domeniile' mesenll";

legi sPeciale' -c.
Pentru a nu se crea confuz^'

cdrora se Pot autoriza P€fso&nr::'

trimite Prin art' 18 la anexa nr'r

de ministrul muncii, solidaritdlii
Cum anexa nr' 3 din Or' '

sociale 9i familiei nu cuPrinde ;i

Oitp*ifiile Legii nr'300/2004, t '

doieEte's[ desfbgoare o asttel or '

S-a mai suslinut n9opol

300/2004 fa!6 de contribuabtlt-

de agent de asigurare xu se L"

u..tt".i legi, Persoana ftzicd ac'

;;;; t inc[eiat contractul de aP":t "

Conform defini$ilor co"

nr. 3212000, intermediarii de

usigurute" ce desf6goar6-actt '

.ofrition. Definind inlelesul

stutuea,A Prin Pct' 58 cd ac

autorizdrii unui asiguritor. sa

.ttg"*t., frrdsd aibd calitatr

NeoPozabilitatea. dis;"

considerentul existenlet - regti

L;;;. nt' 32t2oo0 Privind sr

conform att' 34' alin'(l) din ;

desflgura activitatea de 'i'

asigurator , avlonzarea Purtii'
S-a mai ardtal cd Leg

9i asocialiilor familiare cari

nu este oPozabill Persoani'

Dersoana ftzicd
t fata a deline o autorizalie 9i un

ri nr. 300/i004 Pentru a dedu.ce

,i^ i*plruUile fiicale' Relinerile

::leazdProcedura de autonzare a

'i,i strdini ce Provin din statele

apa(inind SPaliului .Economtc
,r. ieritoriul Rominiei' sau a

.i. u simPlifica oPeraliunile de

rzibe gi asocialiilor familiare care

r[ indePendentd' : .
,ina in 

-art. 
1, alin'2 autonzarea

itiile Legii nr.30412004 se Poate

;;;.plt; celor reglementate Prin

,'atilor economice in considerentul

i'ri;ltil; iamiliare, actul- lgPativ
,o'1 din tr7 decembrie 2003 emis

i'"vtiniu*lui muncii, solidaritdlii
rsent de asigurare, este evident ca

,,. r"Parroanei fizice co urmeaza sau

:tentdrilor cuPrinse in Legea nr'

.^i ut qi din faptul ci activitatea

n*i.ra indePenbentd in inlelesul

:e qi Pentru Persoana juridicd cu

' 'a art. Zl\teta A, Pct' 55 din Legea
""l,roun. 

ftzice denumite "agent 
de

.;re de asigurdri in schimbul unui

it uttgutuit" ltgtu Plt,sus 
citatd

,una fizicd imPuternicitd' \n baza

r.l.-iiin contul acestuia contracte de

rrr. 300/2004 oPeteazd ,?i 
in

.iati de textul atl' 34 alin'(l) din

:iare qi supravegherea asigurdrilor;

, autoiizarea unei Pe$oane P€ntru a

', ..';-t. face in scris de c6tre un

rontract de agent"
i ; i"d autoriiarea persoanelor fi zice

'tli';t;;omice in mod indePendent
-" ;, intruc0t aceasta desfigura o
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activitate aflatd sub condifia autorizirii dup[ o prevedere speciald cuprins6 in
Legea nr.32120A0 privind societdfile de asigurar, gi ,upraveghere a asigurdrilor.

critica de nelegaritate qi netemeinicG a oeciziei nr. 
- v 

vizeazdgi nerelevanfa sub acest aspect fiscal a modului in care un contribuabil este
autonzat sd desfEgoare o activitate in scopul obfinerii de venit pentru impunerea
fiscal5, de esenfd sunt dispozifiile art. jg Oin' o.G. nr. g2lz003 ce definesc
contribuabilul obligat la plata impozitului pe venit, art. 46 privind definirea
veniturilor din activitdli independente( definiie astfel sub acest aspect fiscal), art.
48 privind regulile generale de stabilire a venitului net anual din activitdli
independente, determinate pebaza contabilitdfii in partida simpla gi pct. lg gi 2i
din H.G. nr.4412004 privind normele de aplicaib a codului fiscal.

conform dispoziliilor arr. 39 din o.G. nr. 9zlQa03( codul fiscal)
este contribuabil ce datoreaz[ impo zit pe venit; calitatea de contribuabil

supus acestui impozit este datd pentru indeplinirea condiliilor art. 39 litera ,, €r,, $iart' 7 alin-l pct.23 Cod fiscal; a)categoriile de venituri ce se datoreazd de cdtre
I sunt cele obfinute din activiteli independente conform art. 41, Codul

fiscal; b) prin voinla legiuitorului exprimatb in art. 46 din O.G. Nr. 9Zl2A03 cu
incidenla pct. 2l din H.G. nr. 44 tzbO+, activitate de ,,agent de asigurare" este
definitd ca activitate independentd.

S-a precizat cd definirea activitdlii de ,,agent de asigurare" ca activitate
independentd este motivat de faptul ca in cadru'i acestei urtiuitali se realizeaz7
venituri comerciale, activitatea in sine constituind o faptd de comerf desf6guratd de
o persoandfizicdunnare prest[rii unor servicii altele decat cele din profesii libere.

s-a mai precizat cd, calitatea de contribuabil a persoanei , ce
desfdgoard o activitate independenti in"accepfiunea legii fiscale, o indreptdlegte la
stabilirea venitului net anual conform dispoziiiilor art. 48 Cod Fiscal.

Conform dispoziliilor art. 48 legiuitorul a stabilit ca venitul net in raport cu
care se datoteazd impozitul cdtre bugetul de stat este determinat ca diferenli dintre
venitul brut gi cheltuielile aferent e realizdrii acestuia, contabilitatea tinandu-se in
partida simpld.

De fapt, calitatea de contribuabil a persoanei fizice ., o obliga
la plata impozitului pe veniturile realizate din activitatea cie ,,agent de asigu rdi,,
unnare aprecierii acesteia din considerentul legii fiscale ca fiind o activitate
independentd, dar gi o indreptIleqte la stabilirea obligaliei prin luarea in
considfrafie a chelfuielilor flcute in scopul realizdrii venituiilor.

In dovedire reclamanta a depus la dosar o serie de inscrisuri gi a solicitat
efectuarea unei expertize contabile

in drept reClamanta gi-a intemeiat cererea pe dispo ziyiile art. 218 cod
procedurd fiscala.

Pdrdta D.G.F.P. Tulcea a depus intAmpinare la dosar.
Prin intAmpinare p?r?fia a ardtat ed, in fapt, unnare inspec{iei fiscale

generald efectuatd la reclamanta - ce a avut ca obiect verificarea
legalitalii gi conformitdlii declaraliilor fiscale, corectitudinii gi exactitdlii
indep]inirii obligafiilor fiscale, finalizatd, prin raportul de inspeclie fiscali nr.-"'rganele de inspec{ie fiscald prin Deci zia de impunere privind
impozitul pe venit stabilit suplimentar de inspeclia fiscald nr. ) au
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stabilit in sarcina reclamantei debitur suplimentar de plat[ in cuantum total de

lei reprdzentdnd: impozit p. utnit-^ lei 9i aciesorii aferente acestuia in

sumd de lei'
S-a ardtat cd, reclamanta a dePus

deciziei de imPunere nr'

ntin nuportul be inspeclie fiscald nr'

la sediul D.G.F.P. Tulcea contestalie
emisd in baza constatdrilor stabilite

, Privind suma totald de

I .

s-amenlionatc[,inurmaanalizeidocumentelorexistenteladosarulcauzei'
a suslinerilor reclamqntqi nlggu* ur 

-a 
actelor normative in vigoare' organul fiscal'

il il* t,t. nl u n ino ",,",r,"" #;H*r;i,:'ff 
tffI*?rn:ff tfi .i::i3TlT:

netemetntctaqinelegal i ta t .u- . . * i t . r i iDeciz ie inr .
solulionarea I"*ri-E"| ro*"iiia impotriva decizie^ oe impunere nr'

' a Raportului de Inipeclie Fiscald nr'

acestea sunt nefondate din urmdtoarele considerente:

organul fiscal a inregistrat reclamanta in evidenlelb fiscale in baza

declaraliei de inregistrare fiscar' pentru persoanere fizice rom^ne cu domiciliul in -

Rom0nia nr. 9i a docl*tnttiot depuse de- aceasta' respectiv

contractur de agent asigurare nr. 
-'-iin.tt.iat 

pu I'N'G' Asigurdri de

viala. r:^*^-i+iil c qrt 6q lit.b din O.G. nr.9212003, codul cle
Inconlbrmi ta tecudispoz i l i i lear t .69. l i t .bd ino.G.nr .g2 l2003,coduld

/ inregistrurc n"uta atribuit t""titU""uii"r'i

,. personar ur ur.ri_-ia iar veni*ril. luiinu*. din astivi tatea desfrquratd in baza unui

,. contract de comision de.cdtre ;;* ae. ryigurate 
se incadreaz''potrivit codului

1 fiscat, in venitur*e rearizu* ain ,ii*rap inJ"p.noente desf'qurate individual de

\oto 
u*t tio 

contestaliei ce !in. de.. neadmiterefl ^9t"xi,Tttr.lrto;lti:1*
efectuate in scopul ,"arraii"i"it"t*ot urrt.ntr anilor 2006, 2a07 ' 2008 sunt

n.lonOut. din urm6to7rel9 considerente:
Reclamanta 

^:'--- 
a desf6qurat activitdli comerciale in baza

contractului de consultant asigu;eri "i'ru uf ii:Giiliitilffiit ff"::#ff.X;t:

il.:3;ja'}];|g'ilHffiHi"llit"u ,r':i1*a ei nici inresil;t i' registrul
comerlului ;;;"; cerinfero;;;ii; ioolzoo+ tuu u o'u'G' nr' 4412008'

potrivit dispoziliito, urt.;3?;;"our nttur nti"ttg cotele de impozitare:'(1)

cota de impozit .rt. d. t6%;i se.anr111::1p^t. venitului irnpozabil corespunzdtor

fiecarei surse din fiecare categorie-penlru ortr*inarea impozitului pe veniturile

din: a) actii,itdli indep:i.d.#, intrucdt '"'iu*unta nu igweazd in evidenlele

frscare ca ei contribuabil iildrli in a^ii'Leti *. iootzoo+ ra registrul

comerfurui ci este un contribiab* persoan' fizic' ce desf6goar6 activit'li

economice individud, rnr.gis^ir-J nrrui inbazacodurui numeric personal, pe cale

de consecin!6 aceasta * .r:';;il;;t;;;; pttt* cheltuiilile efectuate in

exercitare".::*jl$'i3[?#i'l;. 11? alin.(r) din o.G. nr. szt2003 ,,pentru

neachitar ea ratermenul a, ,.Jorni g. catrl-i.uitor a obtigaliil0r de plat6, se

datoreaz.dupd acest termen oouanri ri p.nuiitaiii. intaoi.,.;, astfel cd organele
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fiscale au stabilit in conformitate cu prevederile legale accesorii in sumd de
lei aferente impozitului pe venit stabilit suplimentar.

De asemenea, prin contestafia formulatd reclamanta nu a obiectat asupra
modului de calcul a acestor majordri, in ceea ce priveqte num6ru1 zilelor de
?nt6rziere gi cota aplicatd, operdnd in acest caz pnncipiul de drept accesorium
sequitur principale.

Analizdnd actele qi lucrdrile dosarului instan
in urma inspec{iei fiscale generale efectuatd la reclamanta

cdtre organele Direcliei Generale a Finanlelor Publice Tulcea a fost intocmit
raportul de inspeclie fiscald nr. gi, mai apoi, emis6 decizia de

r^r_npune{e privind impozitul pe venit stabilit suplimentar de inspeclia fiscald nr.

Prin aceasta s-a stabilit in sarcina reclamantei debitul suplimentar de plati in
cuantum total de lei reprezentdnd impozit pe venit 

- 'ei gi accesoni
aferente acestuia ?n sum.6 de

Prin decizia nr. r din .
ca fiind neintemeiati contestalia
impozitul pe venit in sumd de '

de Activitatea de Inspeclie Fiscald

de inspeclie fiscald nr.
impunere nr.

ei.
t emisd de D.G.F.P. Tulcea a fost respinsd

formulatd de i cu Privire la
.ei gi accesoriile in sumd de i lei stabilite

Persoane Fizice prin Decizia de impunere nr.

/ s-au flgut cheltuieli necesare tealizdni acestora qi

s-a rdspuns urmdtoarelor obiective solicitate de reclamantl
instanli:,sd se stabileascd dacdpentru realizarca veniturilor evidenliate in raportul

de

care este valoarea lor conform evidenlei contabile tinuti de contestatoarea

; sd se stabileascd dac[ existi diferenle in linerea eviden]ei contabile in
partida simpl[ pentru persoanele autorizate conform Legii nr. 30012004 9i
persoanele iutorizate prin legi speciale in raport cu Legea nr.30012004 9i in ce

ionstd diferenlierile dacd existd, sd se stabileascl dacd pentru activitatea
desfrgurati de contestatoarea aceasta aveaobligalia sd find evidenla

in partida simpld gi ce presupune aceastd evidenld.
ului de ex izd contabilS mai

ffiTidenlei contabile
tinut[ de contestatoarea * estedg lgi, indeplinind condiliile
prevdzutedeart .48(al in.4)dinCodul6cff i -Ti indefectuateincadrul
activita$i desfdqurate in scopul realizdrii venitului gi sunt irlstifisat9 . p.4n

, documente qi ( lii. b) sunt cuprinse in cheltuielile exerciliului financiar al anului in

*itrl A"ia au fost ptatite; Ilu exist6 difbrgnle in linerea.evidrnfei ,i'onrnhile in
artida simpld perroanft ;rbrirate ionform art. 30012004 gi persoanele

., cu exceplia stipulata la pct.3,2 din Normele

MAffigicr uptJUutr ffi O.M.F.P. nr. 104012004 in sensul cd evidenla
autonzate

contabild in partida simpligoaJg*fup1iqn-alA: pentru activitatea desfrquratd de P.F.
evidenla coffi6iia t fr;t condusd in partidi sirnplr resfr.pplprld

preverlente*legale- Contabilitatea in partida simpli presupune inregistrarea._in

Egistrul jurnJ incasiri gi p161i a incasdrilor 9i pli1ilor aferente tranzac{iilor



net) impozabile'. r- :r^: .- .,,.r,r .,,r ricnrrns ln ohiectiunile formulate de
Inaceeaqrord inedeidei , in t r i , ia , i . rdspunslaobiec l iun i le

pdrdtds-a inved.;;-i; mod judicios cir i* contractul de consultant asigurdri de

via!6 nr. 1 p:t. 1.S 9e i,;".it6- i:it ,'consultantul de asigurdri de via!6

(C.A.V.) iqi asum6 ,.ulg]nu de a. F, :;', ,Ottl .:_.-t individuald, atdt a veniturilor

sare cit gi a cheltuielilor asociate .,,;r,-,ivitatea de intermediere de asigurari

prestat', de a plati individual taxele- iltrrr sdndtate' fondul pentru qomaj' conform

opliunito*ur. ii 
^;;r.; 

prati il, ,;it ", _r11t1thuale conform leeii; in actul

adilionar nr. ra contract*i .rr'. 
^^ 'a art.'lit' ,,o" se stipuleazd

,,C.A.V." are obligalia sa O"niot' '' ar i':it{11 {e-intermediere 
in urmdtoarele

spalii: domiciliul ;u, dupd 
"u'"'''i''L 

rii' :I'A'V'.P'F' a desfrgurat

activitatea la domiciliul s[u qi u i"r.,.,st-i.." cheltuieri cu'energia electricd, telefon'

intrelinere spaliu, fiind prerrdzute i'i I ' '': '{:'tul de comodat incheiat'

potrivit art. 6 din Legea nr, ,,:.i'. . )r inregistrdrile in contabilitate se fac

cronorogic qi sistematic. Docu**,,, ' ., jL ,, iticativi care stau \abazainregistrdrilor

in contabilitate angajeazdrarpu*,'",i-,,*.".r"t care le-au intocmit, vizat qi

efectuate in numerar gi prin banc[ pcrrr.,tr ieterminarea bazei de calcul ( venitului

aprobat ori inregistrat in contabiliti' ' "' 
'; ' '72'

cont@;; ,,' "';Pun' i":91T:?l':::*::'*:jffi:'1:
,n.u,ai , ' , . ; rentetranzac1i i1orefectuateinnumerar
ei prin banc6. _r,l;;I"ii ::_ry;"=',,, 

''- ;i;i; din contab'itate in partida simpl6,

i-..

lo'nfo* art. 48 din Codul Fiscai' -,--^^+^ ^^ ,r^^,rrnenr ,
Registrul iu*ur de incasari '- ' seryeqte ca document de inregistrare

operativd u inruia'iio'- qi p161i1r i 
' 

'''1 
1tI:lor 

justificative; document de

roUifit.asitualiei f inanciare aab'' '  rnomlc'

Registrul O. inrurari qi piiii S iii croteazdgi se gnuruieqte qi se vizeazd de

cdtre organul nr*l ieritoriaf r; i,;'; , 
' 

,ri1,iiagi. Lu in..perea activitalii ra P-F'

,aa-acestregistru. i ' " . l .egistratsubnr.

inregistrarea in corltabilit {t" uvcr - , incasate de la I.N.G. Asigurari s-a f6cut

pe bazaextrasului de borderou ':mis lunar 9i a adeverintelor de ventt

eliberate de compania de asigi;. . ,,nd 
"ua 

ri,, foloseasc' chitanle gi

facturi.
P;F. ,arafia de venit estimat prevdzutd de art'';d*!ie 

de la. Prevederile PrezenTlT
ri pentru care impozitul se percepe pnn

;;ri"-si -'efectueze- plilt*aqli9iP3te
81(1) deoarece se face Precizrr l

uiin.ut contribuabilii care reabz': "
relinere la surs6 $i, in -cqlsc
Jti;"*t'iule conform arl'82 din '--t
: 

Potrivit Pct' 3'2 din norr:relij "

contabile in partida simpld peir ' -

O.M.F.P. nr. 1040/2004' . Pc' ' '

condiliile: rcalizeazd venltur'

tonutnli.i/ contractului civil p'

uitut impozitul reprezentlld pl: ri ' ;'"

i;i;;t indePlini obligafiile ti : :] ri

ptaiito*t de venit' Reglemet ri '' i:'

puttiOu simPld sunt oPfionale'

:1112003.
'ind organizatea 9i conducerea evidti:]

.ibuabilii persoane frzice, aprobate pnn

'ribuabilii care indeplinesc . cumulativ

*iia1i indePendente numai tn baza

nldtitorul de venit a calculat' relinut 9i

,;;;;-;t; de lo% asupra venitului brut;

Oi.ect pe baza documentelor emise de

iind conducerea evidenlei Itt?b1l:],:
tuieli
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{ /
, / { fiscal indeplinind condiliile prl ,.

e fe gtgafs-in-cadru l_ act i v itdli i -,
tUllilSate+rinnocuneote; b) s
anului in cursul cdruia au fost p.

Aga fiind, se observd ci sr
efectuate in scopul realizdrii veni
calcularea lor in sensul ardtat o,"

in raport de toate aceste c,-.

9i 
sa quleze decizia nr. dir,

pdrdtd. 

^ 
9i raPortul c'

In temeiul art. 274 cor,
pl[teascd reclamantei suma de .

Totodatl instanfa va dis,:
achitat de reclamrygiilrtril,-,

PEN '

" i ;

Admite actiunea avdnd c,.
t

pe reclamanta I
-  rn  j ud .

FINANTELOR PUBLICE cI
Tulcea.

Anuleazd decizia nr. i
nr.
de pdr0t6.

Obligd pdrdta sd pldteas
judecatd.

Dispune plata onorariulr,
in contul B.L. Ex. Tulcea contri
din 01.10.2010 cdtre domnul e,o,ir .

Cu drept de recurs in 15 : ,l '

Pronun{ati in gedinla pu.

PRE$EDINTE
Rdzvan,

Red. Jud. R. 
_ - ,^ r nr ?ol I

Tehnored.R.f - ,ex.

: art. 48 alin.4 din Codul fiscal lit. a) sunt
i te--in -+ sopul* :eat izAril*venittrlor.i+i-.G?-
,rse in cheltuielile exerciliului financiar al

;rea admiterea la deducere a cheltuielilor
aferente anilor 2A06,2001 9i 2008 gi nu

^te unneazd ca instanla sd admita acfiunea'i 
, dectzia de impunere suplimentari nr.
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